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ANOTACE

KAPLANOVÁ, Pavlína. Recidiva osob propuštěných z výkonu trestu odnětí svobody. Hradec

Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2015. 73 s. Bakalářská práce.

Bakalářská práce se věnuje problematice recidivy osob propuštěných z výkonu trestu

odnětí svobody. Teoretická část se v úvodu zabývá kriminalitou, jaké jsou příčiny jejího

vzniku, dále prevencí kriminality, výkonem trestu odnětí svobody, jeho důsledky a s tím

spojené negativní jevy ve vězení, popisuje osobnost pachatele a její typy. Následně se

zaměřuje na samotné téma recidivy, na možné faktory ovlivňující recidivní chování a na její

prevenci, na studium recidivy z pohledu analýzy kriminální kariéry. V závěrečné etapě

teoretické části sleduje úlohu penitenciární a postpenitenciární péče v procesu resocializace

a reintegrace. Dále tato část vymezuje základní i související pojmy k danému tématu

a představuje problematiku z pohledu statistických údajů. Praktická část práce zkoumá téma

z pohledu samotných recidivistů. Pomocí polostandartizovaného interview pátrá po původu

vzniku kriminálního chování a příčinách následné recidivy.

Klíčová slova: Kriminální recidiva, Rizikové faktory, Pachatel, Penitenciární

a postpenitenciární péče, Resocializace, Sociální reintegrace

ANNOTATION

KAPLANOVÁ, Pavlína. Recidivism by persons released from prison. Hradec Králové:

Faculty of Education, University of Hradec Králové, 2015. 73 pp. Bachelor Degree Thesis.

Bachelor thesis deals with the problem of recidivism by persons released from prison.

The theoretical part of the introduction deals with crime, its sources and causes, as well as

crime prevention, imprisonment, its consequences and related negative phenomena in prison,

describes the personality of the offender and their types. Then focuses on the theme of

recidivism, the possible factors influencing recidivist's behavior and its prevention, studies on

recidivism analysis from the perspective of a criminal career. In the final stage of the

theoretical part traces the role of penitentiary and postpenitentiary care in the process of

resocialization and reintegration. This section also defines the basic concepts and related

terms and presents problems in terms of statistics. The practical part examines the topic from

the perspective of recidivists. Use structured interviews investigates the origin and formation

of criminal behavior and the causes of subsequent relapse.
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ÚVOD

Téma recidivy osob propuštěných z výkonu trestu odnětí svobody mě zaujalo hned

z několika důvodů. Z mého pohledu tato oblast nestojí v popředí zájmu a popularity

veřejnosti, ale je spíše odsouvaná na okraj jako téma neutěšené. Mnoho laické veřejnosti se

domnívá, že „si za to odsouzení mohou sami a se stejně nenapraví, proto není důvod jim

jakkoliv pomáhat“. Ale kriminalita, její pachatelé a recidiva ovlivňují náš každodenní život.

Slyšíme o ní v televizi, čteme o ní v tisku a knihách, pachatele, odsouzené či jejich rodiny

potkáváme v ulicích, vězeňství ovlivňuje naši ekonomiku. Podle Institutu pro kriminologii a

sociální prevenci, který se u nás recidivou a recidivisty také zabývá, se podmínky pro

penologický výzkum stále zhoršují, a to nejen odchodem zkušených kriminologů a penologů

do penze. Peniternciární a postpenitenciární péče stále nefunguje tak, aby se návratnost do

výkonu trestu minimalizovala nebo alespoň snižovala. Z tisku se soustavně dovídáme, že

recidiva neklesá, a že dva roky po amnestii bývalého prezidenta republiky Václava Klause je

čtvrtina vězňů propuštěných při amnestii je zpátky ve vězení.

S pachateli a recidivou se setkávám také při výkonu svého zaměstnání s tím rozdílem,

že pachatelé, se kterými přijdu do styku, se dopouštějí menších prohřešků a přestupků. A stále

mě překvapuje, že někteří jedinci páchají přestupky, ačkoliv už za ně byli jednou i vícekrát

potrestáni. Snad je k tomu vede hloupost a nevědomost, lhostejnost, nepoučitelnost nebo to

zkouší stále znova a znova s cílem udělat to tentokrát lépe, tak, aby se na to nepřišlo.

Cílem bakalářské práce je uvedení do problematiky páchání kriminality, vznik

kriminální kariéry, recidivního chování a zmapování jejich příčin, poskytuje pohled na

činnost penitenciární a postenitenciární péče a jejich vliv na reintegraci a nabízí určité

možnosti řešení. V souladu s obsahem mohou být poznatky bakalářské práce využity k další

práci v této oblasti a může poskytnout zajímavý vhled do dané problematiky pro širší

veřejnost.

Práce se dělí na část teoretickou a část empirickou. Na úvod se zabývá pojmy

kriminalita, výkon trestu odnětí svobody, negativní jevy ve vězení a osobností pachatele.

Následně je věnována samotnému tématu recidivy, penitenciární a postpenitenciární péči.

Podklady pro bakalářskou práci jsem čerpala z odborných publikací a statí od autorů
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věnujících se dané problematice, jako jsou Čírtková, Marešová, Vágnerová, Netík a Netíková,

Mařádek, Sochůrek a mnoho dalších, z výroční zprávy Vězeňské služby a statistických údajů

Policie ČR. Praktická část bakalářské práce je zpracována metodou interview. Osobitý pohled

na reintegraci a recidivu ze strany samotných odsouzených bude nejvíce autentický.
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1. KRIMINALITA

Po celou dobu existence lidstva se ve společnosti někteří jedinci projevují takovým

chováním a jednáním, které je pro ostatní nežádoucí a nepřípustné. Toto jednání vymezili

trestním zákoníkem a zločiny nazvaly kriminalitou (od lat. slova crimen = zločin). Co

považuje společnost za zločin je dáno kulturou a historickou dobou. Co dříve bylo

považováno za trestný čin, dnes být protiprávním jednáním nemusí a naopak. Proto nyní

kriminalitu chápeme jako souhrn protiprávního jednání, jehož jednotkou je přestupek nebo

trestný čin, který je uveden v zákoně. Také Hartl a Hartlová (2009, s. 278) uvádějí, že

„kriminalita je negativní společensko-historický podmíněný jev tvořený souhrnem jednání,

jehož důsledkem je trestná činnost.“

1.1 Příčiny kriminality

Jestliže jsou mezi námi jedinci, kteří se dopouštějí zločinu, zajímá nás, jaký k tomu

mají důvod - příčinu. Touto problematikou se již dávno začali zabývat první odborníci na

kriminologii a předpokládali, že naleznou nějaký univerzální faktor, podle kterého by se dalo

identifikovat zločince. Byly předloženy různé teorie o vlivu dědičnosti, stavby těla nebo

struktury lebky, nízké inteligenci či skladba chromozomů. I dnes se setkáváme s poznatky

získanými vědeckými výzkumy, které říkají, že vliv na kriminální chování jedince má

nezaměstnanost, alkoholismus nebo týrání v rodině. Ale ani toto nelze považovat za prioritní.

Kriminalita se odehrává v nějakém sociálním prostředí, přičemž některé složky vyskytující se

ve společenství mají za příčinu vznik kriminálního chování.

Podle Sochůrka (2007, s. 13) „jednou z příčin zločinnosti je existence lidí, kterým je

cesta přesahu existence zatarasena. Kriminalitou řeší existenční problémy nebo se vybíjejí

různými formami kriminality, fanatismu či terorismu.“

„Kriminogenní faktory chápeme jako rizikové činitele, které vyvolávají nebo podporují

páchání trestných činů a společnost se musí proti jejich působení a proti tomu, co zločin

způsobuje, bránit……jejich rozbor by měl odhalit, proč je určitý druh trestné činnosti

páchán, proč se pachatelé zaměřují právě na tuto činnost a proč ji páchají určitým způsobem:

Analýza kriminogenních faktorů by měla zároveň zajistit, proč jsou oběťmi právě určití lidé za
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určitých podmínek. Budeme-li toto – pokud možno co nejpřesněji – vědět, můžeme navrhovat

efektivní kriminální politiku“ (Cejp, 2010, s. 19).

Výzkum kriminogenních faktorů je metodologicky složitá záležitost. Jejich odhalení

vychází z rozboru podmínek života společnosti. Rozlišujeme individuální a společenské

faktory, přičemž ty individuální se projevují v souvislosti s chováním jedince, jeho struktuře

osobnosti, psychickými a fyzickými vlastnostmi, zatímco společenské působí v rámci

společenského systému. Můžeme pozorovat také činitele, které způsobují zapojení dalších,

dosud netrestaných osob nebo způsobují vytváření a trvání poptávky po nelegálním zboží

a službách (Cejp, 2010).


[…]


T: Jak jste vycházel s vrstevníky?

J: „Byl jsem lídr.“

T: Kolikrát jste byl ve výkonu trestu odnětí svobody?

J: „Celkem pětkrát. A jednou jsem byl na vazbě.“

T: Jaké jste vykonával zaměstnání před výkonem trestu?

J: „Většinou nic. Moje poslední zaměstnání bylo v truhlárně.“

T: Bavilo vás to?

J: „Jo, ale neplatili mi.“

T: Co děláte teď?

J: „Mám domluvenou práci v zahraničí. Ve Švédsku.“

T: Z čeho jste byl živ, když jste nepracoval?

J: „Tak porůznu. Většinou jsem se živil čorkama.“

T: Za jaký trestný čin jste byl odsouzen?

J: „Krádeže vloupáním, podvod, lehké ublížení na zdraví, omezování domovní svobody,

poškození cizí věci….vždycky toho bylo víc, protože to spolu souvisí.“

T: Co předcházelo páchání vaší trestné činnosti?

J: „Nemakal jsem….chlastal jsem. Vždycky jsem něco vykradl v opilosti.“

T: Na jakou dobu jste byl odsouzen?

J: „Celkem sedm let. Ten poslední trest byl nejdelší, to bylo dvacet šest měsíců. První trest

trval půl roku, to bylo v roce 1992, bylo mi dvacet dva let. V roce 1993 jsem seděl v Hradci

Králové na Pouchově, to bylo asi na deset měsíců. Pak jsem byl v Pardubicích, to když jsem

se nevrátil z dovolenky. Potom ještě rok ve Stráži pod Ralskem, dvakrát jsem byl v Ostrově
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nad Ohří, celkem asi tak na jeden a půl roku. Poslední trest jsem si odseděl v roce 2000 ve

Valdicích. A ve vazbě jsem byl na Mírově, to bylo v 97.“

J (po chvilce odmlčení): „Vždycky, když jsem páchal trestňák, tak s plným vědomím, že dělám

něco špatného a vždycky jsem se za to trochu styděl.“

T: Pamatujete si, jakým programem zacházení jste ve výkonu trestu prošel?

J: „Když jsem tam byl já, tak ty programy ještě moc nefungovaly. Pamatuju si vzdělávací

program. Já sám jsem absolvoval pracovní program. Akorát ve Valdicích, tam jsem

nepracoval a odcházel jsem s dluhem. Doteď jsem to nesplatil.“

T: Myslíte si, že je důležité plnit aktivity programu zacházení?

J: „Jednoznačně to má smysl. Pokud se má darebák přenaučit, je to záslužný. Ale myslím, že

u nás je to sisyfovská práce.“

T: Projevily se činnosti, které jste v rámci aktivit programu zacházení vykonával ve

vašem životě po propuštění?

J: „Jo, když jsem pracoval a odcházel bez dluhu, bylo to dobré na psychiku.“

T: Jak jste nakládal s volným časem?

J: „Ve volném čase jsem hodně četl a hrál šachy. Třeba jsme vyrobili šachy z chleba. Naučil

jsem se od spoluvězně vázat knih. To bylo na vazbě.“

T: Změnil byste něco na programu zacházení?

J: „Zájmové aktivity ty tam byly…asi sport, nebyly k tomu vhodné podmínky.“

T: Myslíte si, že zaměstnanci Vězeňské služby se snažili, abyste zvládnul přechod do

občanského života?

J: „No asi jó. Dělali ty programy a ty mně připadaly důležitý.“

T: Myslíte si, že pobyt ve věznici změnil váš osobní rozvoj?

J: „Jo, rozvoj špatným směrem. Další, co jsem se tam naučil je, jak páchat další činnost. Jak

páchat chytřeji a lépe, aby mě nechytili.“
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T: Změnil Vám pobyt ve výkonu trestu hodnotovou orientaci?¨

J: „Začala pro mě mít velkou cenu svoboda. Morálně jsem neřešil, čím se budu živit, až

vylezu. Vždycky jsem kontaktoval kurátora a nechal si vyplatit tisícovku. Ale v době, kdy jsem

seděl, se s námi moc nezabývali. Někteří odsouzení za kurátorem nechtěli jít, že nebudou

žebrat a raději šli hned na čorku.“

T: Jak se odvíjely vaše vztahy s rodinou a přáteli během vašeho výkonu trestu?

J: „Já jsem měl s rodinou vždycky dobré vztahy.“

T: Co pro vás bylo nejtěžší po propuštění z výkonu trestu?

J: „Asi nic. Nedělal jsem si s ničím velkou hlavu. Práci jsem si nehledal, vždycky jsem si

došel ke kurátorovi pro tisícovku a šel za kámošema do hospody.“

T: Znáte služby postpenitenciární péče? Využil jste je někdy?

J: „Znám. Ne, jen jsem si došel pro tu tisícovku.“

T: Jak si myslíte, že vás okolí hodnotilo, popřípadě hodnotí jako osobu propuštěnou

z výkonu trestu odnětí svobody?

J: „Lidi, s kterýma jsem se já stýkal, mě nijak nehodnotili.“

T: Domníváte se, že se vrátíte k trestné činnosti?

J: „Ne … vždycky, když jsem vycházel z výkonu, jsem se dušoval, že už se nikdy nevrátím.“

T: Tak proč se po propuštění z výkonu trestu vrátil k trestné činnosti?

J: „Nikdy jsem si nehledal jiné kamarády. Vždycky jsem se vrátil do stejné party, nesnažil

jsem se, byl jsem závislý na alkoholu. Většinu mých trestňáků vyprovokoval alkohol.“

T: Co děláte proto, abyste se nevrátil?

J: „Vyhýbám se alkoholu.“
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T: Máte stejný smysl života jako před výkonem trestu a jak se vám případně změnil?

J: „No tak určitě ten smysl života je jiný. Dřív jsem viděl smysl života v chlastu. Teď mám

rodinu, nepiju a pracuju.“
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