## Hodnocení bakalářské práce

### Posudek oponenta práce

<b>Jméno autora:</b> Pavčina Kaplanová
<b>Název práce:</b> Recidiva osob propuštěných z výkonu trestu odnětí svobody
<b>Oponent práce:</b> PhDr. Erich Stündl
<b>Téma práce:</b> aktuální
<b>Téma bylo v literatuře:</b> diskutuje se o něm
<b>Zaměření práce:</b> původní vědecká práce
<b>Práce je zaměřena:</b> teoreticky i empiricky
<b>Jazyková a stylistická</b>
<b>úroveň práce:</b> dobrá úroveň
<b>Rozsah práce:</b> přiměřený
<b>Použitá literatura:</b> aktuální
<b>Počet uváděných titulů:</b> dostatečný
<b>Citace v textu:</b> přiměřená
<b>Statistické zpracování</b>
<b>výsledků:</b> na dobré úrovni
<b>Formální stránka práce:</b> odpovídá
<b>Využitelnost pro praxi:</b> vysoká
<b>Cíl práce:</b> splněn
<b>Úroveň závěrečné práce:</b> odpovídá požadavkům

### **Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:**

Práce studentky je zpracována na aktuální téma, které stojí na okraji zájmu veřejnosti. V odborných kruzích je předmětem mnoha studií pracovníků Institutu pro kriminologii a sociální prevenci při MS ČR (IKSP), které studentka reflektuje, srovnává nebo v přiměřené míře cituje. Práce má logickou strukturu, teoretická i empirická část odpovídá požadavkům bakalářské práce. Členění obsahu do tzv. třetí úrovně je s ohledem na rozsah podkapitol nadbytečné. Práce obsahuje několik jazykových nebo pravopisných nedostatků. Celkově splňuje požadavky na práce tohoto typu.

Studentka prokazuje vysoký zájem o předmětnou problematiku a velmi dobré znalosti teorie.

Empirická část práce je zpracována přehledně a směřuje k naplnění cílů kvalitativního průzkumu. Je zřejmé, že studentka si velmi dobře osvojila základy výzkumné práce. Doporučuji využít i zahraniční zkušenosti, které v rámci své činnosti pravidelně zveřejňuje IKSP na svých webových stránkách.

### **Otázky k obhajobě:**

1. Navrhněte vlastní opatření ke zvýšení informovanosti a efektivity peniterciární a postpeniterciární péče v ČR
2. Vyberte a podrobněji objasněte alespoň tři druhy trestů nespojených s odnětím svobody, které by podle Vás mohly být častěji využívány, jak uvádíte v závěru svojí práce.

### **Doporučení:**

V případě, že studentka bude pokračovat v navazujícím studiu a její téma bude obdobné, doporučuji absolvovat cílenou praxi v zařízeních pro výkon trestu odnětí svobody, případně u Probační a mediační služby ČR a zaměřit svoji pozornost na konkrétní alternativní tresty a podmínky při jejich uplatňování.

### **Výsledné hodnocení:**

Datum: 25.5.2015

.....
Podpis oponenta práce